
Valmieras integrētās bibliotēkas 

JAUNIEGUVUMU SARAKSTS 

2023. gada septembris 

 

Saturs 
0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA .................................................................................................................. 1 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA .......................................................................................................... 2 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES .......................................................................................................... 4 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA .............................................................................. 5 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS ...................................................................................................... 8 

8 VALODA. VALODNIECĪBA ........................................................................................................11 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE....................................................................................11 

8 DAIĻLITERATŪRA .....................................................................................................................13 

 

 

 

 

0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA 

DATORZINĀTNE UN DATORTEHNOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Digital Twin Driven Smart Design. London, United Kingdom : Academic Press, an 

imprint of Elsevier, 2020. xvii, 340 pages. 

ISBN 9780128189184 

 
Anotation: Digital Twin Driven Smart Design draws on the latest industry practice 

and research to establish a basis for the implementation of digital twin 

technology in product design. Coverage of relevant design theory and 

methodology is followed by detailed discussions of key enabling technologies 

that are supported by cutting-edge case studies of implementation. This 

groundbreaking book explores how digital twin technology can bring 

improvements to different kinds of product design process, including functional, 

lean and green. Drawing on the work of researchers at the forefront of this 

technology, this book is the ideal guide for anyone interested in digital 

manufacturing or computer-aided design. 

Plaukts: 004.8 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=227250&ident=1342650#copies


 Uz e-katalogu 

Wilmott, Paul. Machine Learning. [Izdošanas vieta nav noradīta] : Panda Ohana 

Publishing, 2020. xiii, 226 pages. 

ISBN 9781916081604 

 
Content: Introduction ; General Matters ; Nearest Neighbours ; Means Clustering 

; Naïve Bayes Classifier ; Regression Methods ; Support Vector Machines ; Self-

Organizing Maps ; Decision Trees ; Neural Networks ; Reinforcement Learning. 

Plaukts: 004.8 

 

PĀRVALDĪBA. VADZINĪBAS 

 Uz e-katalogu 

Bovee, Courtland L. Business Communication Today. Harlow : Pearson, 2021. 704 

lpp. 

ISBN 9781292353142 

 
Content: Professional Communication in a Digital , Social, Mobile World ; 

Collaboration, Interpersonal communication, and Business Etiquette ; 

Communication Challenges in a Diverse, Global Marketplace ; Planning Business 

Messages ; Writing Business Messages ; Completing Business Messages ; Digital 

Media ; Social Media ; Visual Media ; Writing Routine and Positive Messages ; 

Writing Negative Messages ; Writing Persuasive Messages ; Finding, Evaluating, 

and Processing Information ; Planning Reports and Proposals ; Writing and 

Completing Reports and Proposals ; Developing Presentations in a Social Media 

Environment ; Enhancing Presentations with Slides and Other Visuals ; Building 

Careers and Writing Resumes ; Applying and Interviewing for Employment. 

Plaukts: 005 

 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA 

FILOZOFIJAS MĀCĪBAS UN KONCEPCIJAS. PASAULES UZSKATS 

 Uz e-katalogu 

Heidegers, Martins. Pieci raksti par patiesību un "humānismu". Rīga : Biedrība 

"Intelekts", 2023. 124 lpp. 

ISBN 9789984600123 

 
Anotācija: Heidegera rakstu izlase būs interesanta ne tikai rūdītiem filozofijas 

adeptiem, bet arī eiropeiskās kultūras cilvēkiem vispār. Heidegers iztirzā ne tikai 

sarežģītas pārbīdes, kas gandrīz nemanāmi notiek pašā patiesības koncepta 

būtībā, bet runā arī par patiesības sakaru ar brīvību, izglītību un "paidagoģiju" 

(par seno grieķu paideia) un, galu galā, - par visas Vakarzemes vēstures likteni, 

kāds tas rādās tā dēvētās "esamības aizmirstības" un "dzimtenes zuduma" 

pakrēslī. 

Plaukts: 14 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232492&ident=1345899#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234015&ident=1346425#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234014&ident=1346424#copies


PSIHOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Plotkins, Bils. Dvēseles iniciācijas ceļojums. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 525, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934316111 

 
Anotācija: Dvēseles iniciācija ir būtisks garīgs piedzīvojums, kuru ļoti daudzi ir vai 

nu aizmirsuši, vai arī vēl nav atklājuši. Šajā grāmatā Bils Plotkins detalizēti 

apraksta savu unikālo pieredzi, dodoties ceļojumā pie patiesā sevis - bez ego 

uzslāņojumiem. Katru šīs aizraujošās un reizumis bīstamās odisejas posmu autors 

papildina arī ar to cilvēku stāstiem, kuru pavadonis ir bijis viņš pats. Grāmatu 

caurvij K.G. Junga "Sarkanās grāmatas" izpēte ar pilnīgi jaunu tās izpratni, ko 

sniegusi dvēseles ceļojumu pieredze. 

Plaukts: 159.96 

 

 Uz e-katalogu 

Sanda, Ilse. Aci pret aci ar kaunu. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 106, [5] lpp. 

ISBN 9789934317514 

 
Anotācija: Kauns ir viena no destruktīvākajām un dzīvi ierobežojošākajām 

emocijām. Kaunu mēdz jaukt ar vainas sajūtu. Taču vainīgi esam par kādu 

nodarījumu, bet kauna pārņemti - ja jūtamies kaut kādā ziņā nepareizi. Kauns ir 

reakcija uz iekšējo nedrošību un izkropļotu sevis uztveri. Kā rodas kauns? Kas 

atšķir kaunu no citām emocijām? Kāpēc dažkārt izjūtam intensīvu, situācijai 

neatbilstošu kaunu? Kādas pazīmes liecina, ka aiz kauna slēpjas dziļāki iekšēji 

pārdzīvojumi? Kā pārvarēt kaunu un iegūt pašpaļāvību? Grāmatā iekļauti 

praktizējošas psihoterapeites padomi. 

Plaukts: 159.94 

 

 

Uz e-katalogu 

Šarfa, Damī. Arī senus ievainojumus var dziedēt. [Rīga] : Ģimenes psiholoģijas 

centrs LĪNA, [2023]. 269 lpp. 

ISBN 9789934914249 

 
Anotācija: Grāmata ir domāta ikvienam, kam šķiet, ka viņš nav "pareizs". 

Neizskaidrojama vainas izjūta, grūtības nosaukt savas vajadzības, nespēja novilkt 

robežas vai sajust savu ķermeni - to visu var izraisīt psiholoģiskas traumas 

pirmajos dzīves gados. Dažreiz cēlonis ir kāds traumējošs notikums, bet biežāk - 

augšana bez drošas piesaistes un piederības izjūtas. Pieredzējusi traumu 

terapeite Dami Šarfa skaidro, kā atjaunot kontaktu ar sevi, izprast savu pieredzi, 

pamanīt jaunas iespējas un piedzīvot iekšējo stabilitāti un brīvību. 

Plaukts: 159.92 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233943&ident=1346353#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233945&ident=1346355#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234007&ident=1346417#copies


 Uz e-katalogu 

Dale, Claire. Physical Intelligence. London : Simon & Schuster, 2019. [8], 468 lpp. 

ISBN 9781471170904 

 
Content: The Winning Cocktail ; Posture ; Breath ; Centering ; Vocal Strength ; 

The Chemistry of Confidence ; Nutrition and Fitness for Strength ; Move More – 

MOT (Map of Tension) ; Bemotion ; Relationshift and the Chemistry Trust ; 

Engaging Others ; Creativity and Innovation ; Nutrition and Fitness for Flexibility 

; Relaxation and Recovery ; The Chemistry of Optimism ; Letting Go ; Finding Your 

Support ; Nutrition and Fitness for Resilience ; Seeing the Long Game ; Muscle-

Firming and Milestones ; The Endurance Tunnel ; Breaking the Pain Barrier ; The 

Chemistry of Motivation and Appreciation ; Energy Gain ; Sleep Well ; Nutrition 

and Fitness for Endurance ; Bringing It All Together. 

Plaukts: 159.92 

 

 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES 

SOCIOLOĢIJA 

 

Uz e-katalogu 

Heinzen, Thomas. Social Psychology. Los Angeles : Sage, 2022. xxv, 531 lpp. 

ISBN 9781071840900 

 
Content: An introduction to social psychology ; Research methods ; The social 

self ; Social cognition ; Person perception ; Attitudes and persuasion ; Social 

influence: conformity, social roles, and obedience ; Group processes ; 

Stereotyping, prejudice, and discrimination ; Helping and prosocial behavior ; 

Aggression ; Intimate relationships. 

Plaukts: 316.6 

POLITIKA. POLITOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Guriev, Sergei. Spin Dictators. Princeton : Princeton University Press, 2023. xxiii, 

340 lpp. 

ISBN 9780691224473 

 
Content: Fear and Spin ; Discipline, but Don't Punish ; Postmodern Propaganda ; 

Sensible Censorship ; Democracy for Dictators ; Global Pillage ; The 

Modernization Cocktail ; The Future of Spin. 

Plaukts: 321 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234084&ident=1346494#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233998&ident=1346408#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234067&ident=1346477#copies


IZGLĪTĪBA. MĀCĪŠANA. AUDZINĀŠANA. BRĪVAIS LAIKS 

 Uz e-katalogu 

Teaching Strategic Management. Cheltenham : Edward Elgar Publishing, 2021. 

xiii, 296 lpp. 

ISBN 9781802201673 

 
Content: Introduction: Learning from Teaching Failures, Achieving Teaching 

Successes / Sabine Baumann. Teaching the History of Strategic Management / 

Päivi Maijanen. Teaching Strategy as an Ethical Practice / Sven-Ove Horst. 

Teaching Sustainability in Strategic Management / Britta Boyd. Service Learning 

in Strategic Management – Opportunities, Challenges, and Examples / Candace 

M. TenBrink and Krysti Turnquest. Experiential Approach to Strategy Formulation 

/ Richard R. Smith and Patrick Tan. Writing and Using your own Case Study for 

Strategy Teaching / Uwe Stratmann. Interactive Exercises, Peer Coaching, and 

Videos in Strategic Management Education / Sabine Reisinger. Tailored Methods 

of Strategizing in Undergraduate Education: From SWOT to the 6Ps of Business 

Strategy / Norman T. Sheehan. Teaching Strategy by Not Teaching Strategy / 

Robert P. Wright. Strategic Management in Online and Hybrid Courses / David R. 

King and Aiden E. Sizemore. Teaching Strategic Management for Media Students 

/ Geoffrey Graybeal. Teaching Strategy Work to Business Students / Rita 

Järventie-Thesleff and Janne Tienari. Teaching Strategic Management for 

Executives / Dianne Tyers and John. Epilogue: personal teaching experiences – 

personal stories / Sabine Baumann. 

Plaukts: 378 

 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA 

MEDICĪNA. VESELĪBAS AIZSARDZĪBA 

 Uz e-katalogu 

Stjuarte-Smita, Sjū. Rūpīgi kopts prāts. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 303, [1] lpp., 

14 nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934319570 

 
Anotācija:  “Šajā grāmatā britu psihiatrei un psihoterapeitei Sjū Stjuartei-Smitai 

ir izdevies saprotamā un saistošā veidā apkopot plašu informācijas apjomu par 

dārzniecības prakses dziedinošajiem efektiem. Zinātnisko pētījumu rezultātus 

viņa ilustrē ar pašas un pacientu pieredzes stāstiem. Ceru, ka daudziem lasītājiem 

tā palīdzēs stiprināt dzīvesspēku, kopjot savus dārzus gan tiešā, gan metaforiskā 

ziņā.” Ņikita Bezborodovs, bērnu psihiatrs, Bērnu psihiatrijas klīnikas vadītājs. 

Plaukts: 615.8 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234053&ident=1346463#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233953&ident=1346363#copies


LAUKSAIMNIECĪBA 

 Uz e-katalogu 

Gailīte, Mārīte. Dārzs iesācējam. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 221 lpp. 

ISBN 9789934292156 

 
Anotācija: Grāmatā apkopoti ieteikumi un padomi tiem, kuri meklē atbildes uz 

jautājumiem, kā plānot un iekopt savu sakņu, augļu un puķu dārzu, ierīkot 

siltumnīcu, ko iesākt ar būvgružiem, kādas nezāles, augu slimības un kaitēkļi ir 

jāierobežo, lai īpašums būtu skaists un sakopts. Pamatīgi iztirzāta zemes 

ielabošanas tēma, kas nākotnē nosaka katra dārza augu izvēli un kopšanas 

nosacījumus. Grāmatā izmantoti materiāli arī no tematiskā žurnāla "Padoms 

Rokā" izdevumiem. 

Plaukts: 635 

 

 Uz e-katalogu 

Sēņotāja rokasgrāmata. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 155 lpp. 

ISBN 9789934292316 

 
Anotācija: Sēņošana Latvijā ir ieausta mūsu dzīvesziņā kā pastāvīga nodarbe, kas 

katru sēņu gadu sociālajā vidē izvēršas par īstiem svētkiem! Ja iestājies ražens 

sēņu laiks, tad gar ceļu malām garās rindās stāv sēņot gribošu cilvēku auto – vien 

nedaudz mazāk kā gar dažas Rīgas centra ielas malu... Kaut arī reizēm iestāstām 

sev, ka nav nozīmes tam, cik sēņu ir grozā, jo sēnes savā noslēpumainajā esībā ir 

arī apetītelīgi skaistas, tomēr ir bezgala iepriecinoši, ja pastaiga mežā vainagojas 

ar pilnu grozu gardu sēņu tūlītējai apēšanai un ziemas krājumiem. Grāmatā 

atradīsiet gan padomus sēņotāja ērtībām mežā, gan sēņu bildes un aprakstus, 

gan arī receptes un pagatavošanas ieteikumus. 

Plaukts: 635 

 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VADĪBA, PĀRVALDĪBA 

 

Uz e-katalogu 

Armstrong, Michael. Armstrong's Handbook of Human Resource Management 

Practice. London : Kogan Page, 2023. xxxvii, 720 pages. 

ISBN 9781398606630 

 
Content: Fundamentals of human resource management ; The strategic 

approach to HRM ; Delivering HR ; Human resource management processes ; 

Organization ; factors affecting the behaviour of people at work ; People 

resourcing ; Employment practices ; Learning and development ; Performance 

management ; Reward management ; Employment relations ; Employee 

wellbeing ; HR practices ; International HRM ; People management skills and 

competencies. 

Plaukts: 658.8 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233803&ident=1346213#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234017&ident=1346427#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233918&ident=1346328#copies


 Uz e-katalogu 

Dorsey, Jason R. Zconomy. New York, NY : HarperBusiness, 2020. 274 pages. 

ISBN 9780062970299 

 
Content: Introduction: Gen Z is here ; Welcome to the new normal ; Redefining 

the term "generation" ; The events that shaped Gen Z ; Live through a 6.1-inch 

screen ; Money, saving, and spending ; What Gen Z wants from a brand ; What 

Gen Z is buying ; Earning brand loyalty with Gen Z ; Customer engagement and 

awareness ; Getting the right start with Gen Z employees ; Unlocking the Gen Z 

employee's long-term potential ; Looking ahead: The disruptive 10 ; Conclusion: 

Gen Z is just getting started. 

Plaukts: 658.8 

 

 Uz e-katalogu 

Lauby, Sharlyn. The SHRM Essential Guide to Talent Management. Alexandria : 

Society for Human Resource Management, 2022. xv, 386 lpp. 

ISBN 9781586445287 
 

Content: Strategic and Workforce Planning ; Talent Acquisition ; Onboarding and 

Employee Engagement ; Performance Management ; Employee Value 

Proposition ; Learning and Development ; Succession Planning, Upskilling, and 

Reskilling ; Internal and External Transitions. 

Plaukts: 658.3 

 

PUBLICITĀTE. REKLĀMA 

 

Uz e-katalogu 

Public Relations Theory III. New York : Routledge, 2023. viii, 546 lpp. 

ISBN 9780367683313 

 
Anotation: This important book chronicles, responds to, and advances the 

leading theories in the public relations discipline. Taking up the work begun by 

the books Public Relations Theory and Public Relations Theory II, this volume 

offers completely original material reflecting public relations as practiced today. 

It features contributions from leading public relations researchers from around 

the world who write about new developments in the field. Important subjects 

include: a turn to more humanistic, social, dialogic and cocreational perspectives 

on public relations; changes in the capacity and use of new information 

technologies; greater emphasis on non-Western international and intercultural 

public relations that takes into account an increasingly politically polarized 

culture; and issues of ethics that look beyond how clients and the traditional 

mass media are treated and into much broader questions of voice, agency, race, 

identity and the economic and political status of publics. 

Plaukts: 659.4 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234070&ident=1346480#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234065&ident=1346475#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233996&ident=1346406#copies


7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS 

MĀKSLA 

 Uz e-katalogu 

Gombrihs, E. H. Mākslas vēsture. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 688 lpp. 

ISBN 9789984046457 

 
Saturs: Ievads. Par mākslu un māksliniekiem ; Neskaidrie sākumi. Aizvēsturiskās 

un primitīvās tautas ; Māksla mūžībai. Ēģipte, Mezopotāmija, Krēta ; Lielā 

Atmoda. Grieķija no 7. līdz 5. gs. priekš Kristus ; Skaistuma valstība. Grieķija un 

grieķiskā pasaule no 4. gs. priekš Kristus līdz 1. gs. pēc Kristus ; Pasaules iekarotāji. 

Romieši, budisti, jūdi un kristieši no 1. līdz 4. gs. pēc Kristus ; Ceļi šķiras. Romas 

un Bizantijas māksla no 5. līdz 13. gs. Skats uz Austrumiem. Islama pasaule un 

Ķīna no 2. līdz 13. gs. ; Rietumu māksla lielo pārmaiņu laikmetā. Eiropa no 6. līdz 

11. gs. ; Karojošā baznīca. 12. gadsimts ; Triumfējošā baznīca. 13. gadsimts ; 

Galminieki un birģeri. 14. gadsimts ; Īstenības iekarošana. 15. gadsimts ; Tradīcijas 

un jauninājumi, I. 15. gs. beigas Itālijā ; Tradīcijas un jauninājumi, II. 15. gs. 

ziemeļvalstīs ; Jauniegūtā harmonija. Toskāna un Roma 16. gadsimta sākumā. 

Gaisma un krāsa. Venēcija un Ziemeļitālija 16. gs. sākumā ; Jauno zināšanu 

izplatīšanās. Vācija un Nīderlande 16. gs. sākumā ; Mākslas krīze. Eiropa 16.gs. 

turpmākajā gaitā ; Redze un vīzijas. Katoliskā Eiropa 17. gs. pirmajā pusē ; Dabas 

spogulis. Holande 17.gs. ; Vara un spožums, I. Itālija 17. gs. turpmākajā gaitā un 

18. gs. ; Vara un spožums, II. Francija, Vācija un Austrija 17. gs. beigās un 18. gs. 

sākumā ; Saprāta laikmets. Anglija un Francija 18. gadsimtā ; Lūzums tradīcijā. 

Anglija, Amerika un Francija 18. gs. beigās un 19. gs. sākumā ; Nepārtrauktā 

revolūcija. 19. gs. ; Jaunu vērtību meklējumos. 19. gs. beigas ; Eksperimentālā 

māksla. 20. gs. pirmā puse ; Stāsts bez nobeiguma. Modernisma triumfs. Jauns 

pavērsiens. Mainīgā pagātne. 

Plaukts: 7.03 

 

 Uz e-katalogu 

Entrepreneurship in Culture and Creative Industries. Cham : Springer, 2018. x, 

353 lpp. 

ISBN 9783319655055 

 
Anotation: This book explains and analyzes entrepreneurship and cultural 

management issues in the creative and cultural sectors and discusses the impacts 

of economic, social and structural changes on cultural entrepreneurship. The 

expert contributions investigate the role of cultural entrepreneurship in regional 

and destination management and development by presenting best practice 

examples. It offers various interdisciplinary approaches, including perspectives 

from the fields of entrepreneurship and management, regional and destination 

management and development, sociology, psychology, innovation as well as 

creative industries, and also features articles exploring cultural entrepreneurship 

on a corporate as well as on a spatial level - or in other words in regions and 

destinations. 

Plaukts: 7 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233956&ident=1346366#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234026&ident=1346436#copies


 Uz e-katalogu 

Entrepreneurship in the Creative Industries. Cham : Palgrave Macmillan, 2023. 

xix, 251 lpp. 

ISBN 9783031194542 

 
Content: Introduction to Entrepreneurship in the Creative Industries ; Socio-

Historical Context of Entrepreneurship in the Creative Industries ; Theoretical 

Contexts of Entrepreneurship in the Creative Industries ; Systems of Creative 

Industries Entrepreneurship: A Framework ; Entrepreneurial Practices and Skills: 

Personal Skill Sets, the Gift Economy, Clusters, and the State ; Entrepreneurial 

Business Plans and Models: The Nuts and Bolts of Running in a Business ; 

Entrepreneurship in Publishing, Writing and Journalism ; Entrepreneurship in the 

Music and Radio Industries ; Entrepreneurship in Film and Screen ; 

Entrepreneurship in Visual and Performing Arts ; Entrepreneurship in Advertising 

and Public Relations ; Entrepreneurship in Design, Fashion, and Architecture ; 

Entrepreneurship in Gaming and IT ; Conclusions and Caveats of 

Entrepreneurship in the Creative Industries. 

Plaukts: 7 

 

ZĪMĒŠANA. DIZAINS. LIETIŠĶĀ MĀKSLA 

 Uz e-katalogu 

Pauls-Vīgnere, Edīte. Ak, sievietes! [Rīga] : Izglītības un kultūras atbalsta biedrība 

Balta, 2023. 191 lpp. 

ISBN 9789934238857 

 
Anotācija: Grāmatai ir trīs daļas: ievads un divas Edītes Pauls-Vīgneres 

autortehnikā radītas mākslas darbu kolekcijas: teatrālās tekstilijas "Ak, sievietes!" 

un "Senās mežģīnes". Ievads tapis, šķirstot ģimenes foto albumus un klausoties 

Edītes atmiņu stāstos. Cikls "Ak, sievietes!" ir mākslinieces veltījums neparastām 

sieviešu talantu izpausmēm, kuras līdz zināmam laikam slāpētas noteiktā 

pasaules kārtībā, kad sievietes galvenā misija bija radīt bērnus un veltīt savu dzīvi 

mājas darbiem. Sieviešu portreti, kas grāmatā apkopoti nodaļā "Senās mežģīnes", 

veidoti, savienojot glezniecību un tekstilu. Grāmata sirsnībā veltīta Lanai Paulai. 

Plaukts: 745 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234018&ident=1346428#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234028&ident=1346438#copies


GLEZNIECĪBA 

 Uz e-katalogu 

Kourkova, Pavlīna. Ziedu dvēsele. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2023. 157, [2] lpp. 

ISBN 9789984239507 

 
Anotācija: “Zeme smaida ar ziediem”- tā teicis dzejnieks, esejists un filozofs Ralfs 

Voldo Emersons. Pasaulē atzītā botānisko ilustrāciju autore Pavlīna Kourkova 

atspoguļo šo atziņu savās gleznās. Dabā smēlusies iedvesmu, viņa iemūžina ziedu 

skaistumu uz papīra – izmantojot smalku akvareļtehniku un košas, dzīvīgas 

krāsas. Nav brīnums, ka Pavlīnas Kourkovas darbi gūst gan mākslas cienītāju, gan 

dabas draugu un puķkopju ievērību. Viņa glezno ar kaisli un mīlestību. 

Mākslinieces talants nav palicis nepamanīts. Viņa ir uzņemta visā pasaulē atzītās 

organizācijās - prestižajā Lielbritānijas Botāniskās ilustrācijas mākslinieku 

biedrībā ( Society of Botanical Artists, SBA) un tādā pašā biedrībā ASV ( American 

Society of Botanical Artists, ASBA). Viņas ilustrācijas ir publicētas SBA žurnālā 

Plantae, pasaulē lielākā botāniskās mākslas izstāde, kas regulāri notiek Londonā, 

savam plakātam izvēlējās Pavlīnas Kourkovas akvareli “Pienenes uz melna fona”. 

Pirms pievēršanās glezniecībai Kourkova studējusi bioloģiju un ainavu 

arhitektūru, tātad par ziedu pasauli viņai ir arī plašas teorētiskas zināšanas. "Es 

veltu šo grāmatu visiem, kuriem ziedi ir tikpat mīļi kā man, un arī tiem, kas vēl 

tikai iepazīst ziedu skaistumu un burvību. Ļoti ceru, ka gūsiet no tās prieku, 

līdzvērtīgu baudījumam, ko man dāvājusi ziedu pasaule, grāmatas ievadā saka 

autore. 

Plaukts: 75 

IZRĀDES. KINO. IZKLAIDE. SPORTS 

 Uz e-katalogu 

Spoto, Donalds. Odrija Hepbērna. Apburošā. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 366, 

[1] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934292118 

 
Anotācija: Odrijas Hepbērnas vārds neprasa skaidrojumu. Viņa ir viena no 20. 

gadsimta populārākajām aktrisēm, kas pasaulei zināma kā elegances un stila 

ikona. Viņas filmas "Romas brīvdienas", "Brokastis Tifānijā", "Sabrina" un citas ir 

leģendāras un vairāku skatītāju paaudžu iemīļotas. Savas neparastās dzīves laikā 

Odrija spējusi skart sirdis visā pasaulē un Donalda Spoto biogrāfija liek vēlreiz 

iemīlēties šajā apburošajā aktrisē, atklājot daudz satraucošu detaļu ne tikai par 

viņas karjeru, bet arī privāto dzīvi. 

Plaukts: 791.4(4) 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234023&ident=1346433#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233901&ident=1346311#copies


8 VALODA. VALODNIECĪBA 

LITERATŪRA 

 Uz e-katalogu 

Kļavis, Aivars. Mana literatūras noslēpumu enciklopēdija. 1. Par to, kā radās 

rakstniecība un kāds tai sakars ar Jūlija Cēzara nogalināšanu. Rīga : Zvaigzne ABC, 

[2023]. 101, [2] lpp. 

 

Anotācija: Grāmatā piedāvā minēt mīklas, kas saistās ar antīko literatūru, 

piemēram, vai "Iliādu" un "Odiseju" tiešām sacerēja aklais Homērs un vai viņš 

vispār bija akls? Un kāpēc vienīgais antīko laiku prozas darbs, kas saglabājies līdz 

mūsdienām, ir Apuleja pikantais romāns "Zelta ēzelis"? 

Plaukts: 82.09 

 

 Uz e-katalogu 

Kļavis, Aivars. Mana literatūras noslēpumu enciklopēdija. 2 Bruņinieku, daiļo 

dāmu, noslēpumaino mūku un pazudušo dzejnieku laiks. Rīga : Zvaigzne ABC, 

[2023]. 133, [2] lpp. 

ISBN 9789934317217 

 
Anotācija: Grāmata par viduslaiku literatūru, kas ir viens no noslēpumainākajiem, 

pretrunīgākajiem un grūtāk izprotamajiem literatūras periodiem. Grāmatā autors 

piedāvā minēt mīklas, kas saistās ar trubadūru dzeju, mēģina noskaidrot, kāpēc 

varoņpoēmām nav autoru un, meklējot Svēto Grālu, aizved lasītāju pie karaļa 

Artūra Apaļā galda bruņiniekiem. 

Plaukts: 82.09 

 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE 

BIOGRĀFIJAS 

 Uz e-katalogu 

Balklava, Rasma. Aiz robežas. [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. 368 lpp. 

ISBN 9789934301254 

 
Anotācija: Grāmata unikāla ar to, ka autore ne tikai dokumentāli apraksta savu 

dzīvi nu jau vairāk kā 90 gadu garumā dažādu varu laikos no dzimtajiem Eltišķiem, 

caur Otrā pasaules kara beigām Vācijā, padomju varas gadiem, atmodu un līdz 

pat mūsdienām, bet arī atklāj savas dzimtas izcelsmi, radurakstus, cik vien tālu 

tiem iespējams izsekot, jau sākot no 18. gadsimta. Uzdodot pravietisko jautājumu 

– "Kur sākas Latvija?," šī grāmata aicina paskatīties aiz robežas un atklāt dzīves 

būtību un jēgu it kā citā dimensijā. 

Plaukts: 929 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233947&ident=1346357#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233949&ident=1346359#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234024&ident=1346434#copies


VĒSTURE 

 Uz e-katalogu 

Stranga, Aivars. Latvija: neatkarības pēdējais cēliens. Rīga : Mansards, [2022]. 

461, [1] lpp. 

ISBN 9789934122576 

 
Anotācija: Grāmata veltīta laika posmam Latvijas vēsturē no noziedzīgā 

Molotova–Ribentropa pakta līdz Latvijas okupācijai. Tajā apskatīta neilgā Latvijas 

neitralitāte, valstij uzspiestais savstarpējās palīdzības pakts ar PSRS, Latvijas un 

PSRS attiecības, kā arī attiecības ar Lietuvu un Igauniju. Grāmatā raksturots arī 

valsts iekšpolitiskais stāvoklis, ieskaitot Latvijas Komunistiskās partijas darbību. 

Liela uzmanība veltīta okupācijas priekšvakaram un okupācijas gaitas 

raksturojumam. Nobeigumā aplūkoti notikumi Latvijā pirmajās dienās pēc 

okupācijas 1940. gadā. 

Plaukts: 94(474.3)"1918/1940"  

 

 Uz e-katalogu 

Stranga, Aivars. Latvijas ebreji revolūciju un Neatkarības kara laikā: 1917-1920. 

Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. 246 lpp. 

ISBN 9789934360299 

 
Anotācija: "Ar šo monogrāfiju lasītāja rīcībā autors ir nodevis detalizētas jaunas 

zināšanas, atklājis interesantus, aizraujošus, līdz šim nezināmus notikumus, 

personības un stāstus. Faktoloģiski blīvo zinātnisko interpretāciju par Latvijas 

ebreju politisko vēsturi Latvijas valsts tapšanai nozīmīgajā posmā Aivars Stranga 

ir balstījis rūpīgi veiktā vēstures avotu analīzē, iztirzājot gan latviešu un krievu 

periodiku, gan publicētos dokumentus un vēstures literatūru", saka Ineta Lipša. 

Plaukts: 94(474.3) 

 

 

Uz e-katalogu 

Vara un sabiedrība Latvijā (1945‒1983). Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, [2023]. 

403 lpp. 

ISBN 9789934360145 

 
Anotācija: Avotu krājums paredzēts Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas 

fakultātes studentiem kā mācību līdzeklis, apgūstot dažādus Padomju Latvijas 

vēstures procesus un attiecīgā laika avotus. Krājuma pirmajā daļā parādīta varas 

iestāžu darbība, tajā pārsvarā iekļauti institucionāli, valsts varas iestāžu radīti 

dokumenti. Otrajā daļā apkopoti dokumenti, kuri parāda procesus sabiedrībā, 

iedzīvotāju ikdienas problēmas un dažādu notikumu interpretācijas atmiņās un 

vēstulēs. 

Plaukts: 94(474.3) 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231692&ident=1345099#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234020&ident=1346430#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234027&ident=1346437#copies


8 DAIĻLITERATŪRA 
 Uz e-katalogu 

Aizsila, Ilze. Kārdinošs pavērsiens. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 318, [2] lpp. 

ISBN 9789934316654 

 
Anotācija: Kaisles dzirkstele katru no mums var pārsteigt visnegaidītākajos brīžos 

(pusdienas pārtraukumā, attālinātā sanāksmē, ceļā). Arī fiziskās labsajūtas 

augstākās virsotnes var sasniegt neparedzētos apstākļos un vietās (laivā, 

siltumnīcā, purvā…). “Kārdinošs pavērsiens” piedāvā sešpadsmit eksotiskus 

attiecību stāstus, kuros intimitātei un erotikai atvēlēta īpaša loma. Uzmanību: šī 

stāstu krājuma lasīšana var ne tikai sasmīdināt, bet arī patīkami satraukt, tāpēc 

izvēlieties šim procesam piemērotu laiku! “Viegli, asprātīgi, erotiski... Ikdienā 

zināmas situācijas ievilina un kārdina. Arī lasītājs – vīrietis, kāri tverot katru vārdu, 

pats nepamana, kā sakrusto kājas!” Andris Bulis, aktieris. 

Latviešu erotiskā proza. 

 Uz e-katalogu 

Auziņš, Arnolds. Kā saķemmēt ezi. Rīga : Jumava, 2023. 182, [1] lpp. 

ISBN 9789934206504 

 
Anotācija: Kā rīkoties, ja pienākusi laulības krīze un dēls sāk audzināt māti? Kā 

vienā cilvēkā var sadzīvot alkoholiķis un darbaholiķis? Un kāpēc mirušais nav 

apglabāts kapos, bet dārzā? Romāna “Kā saķemmēt ezi?” sižets iesaista lasītāju 

domāt līdzi, un katrs rod atbildi pēc savas dzīves pieredzes un morāles principiem. 

Kāpēc zēns salīdzināts ar ezi? Spurainais un nepakļāvīgais pusaudzis ir ar tikpat 

asām adatām, tikai tās nav redzamas. 

Latviešu romāni. 

 Uz e-katalogu 

Ābele, Gusts. Pasaulē mīļākais klusums. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2023. 155, [5] 

lpp. 

ISBN 9789984239200 

 
Anotācija: Kad Svena klasesbiedrs Karls ar ģimeni pārceļas uz dzīvi ārzemēs, abi 

ātri vien kļūst par labākajiem draugiem, tomēr centieni fizisko nošķirtību pārvērst 

emocionālā tuvībā izplēn klusumā, un jaunus cilvēkus nekas nemoka vairāk kā 

klusuma skaņa. "Galvenais šajā romānā ir pat ne varonis, bet viņa ilūzijas. Agrā 

jaunībā tās ir krietni svarīgākas par pašu dzīvi. Protams, neizbēgami seko 

attapšanās ilūziju gruvešos un izmisums par pasaules gala sākumu. Bet kā citādi? 

Katrs spēs identificēties ar šo gandrīz pašizdomāto pirmās mīlestības trakumu. 

Vai mīlēt kādu, ko esi izdomājis savā galvā, nozīmē mīlēt tikai pašam sevi? Vai 

viņā vilties nozīmē vilties sevī? Visā pasaulē? Gusta Ābeles grāmata līdzinās viena 

cilvēka iemīlēšanās izmisuma izrādei, kam nepārprotami vajag skatītājus, un 

esmu pārliecināta, ka tādi būs. Jaunībai nav gana ne ar dzīvi, ne ilūzijām, tai 

jāplūst pāri malām, jāaplipina ar maksimālismu, bohēmiski un egocentriski 

jākūleņo pretim īstiem notikumiem tik skaļi, ka iekliedzas pat klusums. Es 

sadzirdēju."/ Inga Pizāne, dzejniece.  

Jaunatnes proza, latviešu. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233797&ident=1346207#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232594&ident=1346001#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233997&ident=1346407#copies


 Uz e-katalogu 

Butrima, Danuta. Varžu princis. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 239, [1] lpp. 

ISBN 9789934292132 

 
Anotācija: Spraigs, dinamisks stāsts par kādām kāzām, kurās nekas nav tā, kā 

izskatās pirmajā mirklī. Uz draudzenes kāzām braukdama, Karlīna nespēja 

iedomāties, ka līgavas māte godības greznajā pilī iecerējusi tā, lai precības izjuktu. 

Šajā plānā piedalās gan Izas bijušais draugs, gan kāzu rīkotāja un, pašiem 

nenojaušot, arī daļa viesu. 

Latviešu romāni. 

 

 

Uz e-katalogu 

Dmitrijevs, Danils. Par ko Bānītis klusē. Rīga : Kontinents, 2023. 53, [5] ; 57, [3] 

lpp. 

ISBN 9789934250989 

 
Anotācija: Katrai ģeogrāfiskajai vietai ir savs simbols un reizē arī sargātājs. Tas 

var būt kāds priekšmets vai piemineklis, kas atceras visu tās vēsturi un iedzīvotāju 

pagātni. Un Gulbenē viens no šādiem piminekļiem ir Bānītis. Tā sauc gan pašu 

šaursliežu dzelzceļu, gan pa to braucošo vilciena sastāvu. Bānīša vēsture ir 

Gulbenes vēsture un stāsti par tās iedzīvotāju pagātni - tostarp arī manējie. Es 

atklāšu jums dažus - gan savus, gan citu cilvēku stāstus -, ko mēs ar viņu nejauši 

esam uzzinājuši./Danils Dmitrijevs.  

Latviešu literārā publicistika. 

 

 Uz e-katalogu 

Joņevs, Jānis. Pazudis. Rīga : Neputns, [2023]. 207 lpp. 

ISBN 9789934601682 

 
Anotācija: Grāmatas vizuālā vēstījuma pamatā ir pazudušu dzīvnieku 

sludinājumi, kurus autors papildina ar kodolīgiem un uz māksliniecisku 

vispārinājumu tendētiem komentāriem. Sludinājumi ir emocionāla un žanriski 

interesanta komunikācijas forma, kur atrodams gan aizkustinošais, gan jautrais, 

gan vēl daudz vairāk, ko autors arī cenšas atklāt. Grāmata ir ilustrēts stāsts par 

nesavtīgu mīlestību, par cilvēku attiecībām ar dzīvniekiem un pilsētvidi, kur 

privātais top publisks. 

Latviešu dokumentālā publicistika. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232632&ident=1346039#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233991&ident=1346401#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233801&ident=1346211#copies


 

Uz e-katalogu 

Krūmiņa, Sandra. Zvaigžņu dārzi. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 607, [1] lpp. 

ISBN 9789934318757 

 
Anotācija: Elga strādā observatorijā par šovu vadītāju, vislabprātāk atpūšas 

mežos un nekādiem māņiem netic. Tomēr pēc naksnīgas pastaigas pa purvu viņai 

no prāta neiziet kāds spokains, šķietami parasts nokaltis koks. Brīžiem liekas: tas 

viņu gluži vai vajā. Gatavojot šovu par senlatviešu debesu mītiem, Elga uzzina, ka 

folklora glabā daudz nezināmā - stāstus, kas senčiem izskaidroja pasauli, 

simbolus, kas mierināja grūtībās un brīdinājumus uzmanīties veļu valstības 

tuvumā. Nav viegli tam visam noticēt, taču notikumi ap Elgu kļūst arvien baisāki, 

un nav vairs citas iespējas kā cerēt - folklorā būs atrodams arī glābiņš... 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Ruperts, Māris. Dubultnieks. [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. 380 lpp. 

ISBN 9789934301346 

 
Anotācija: Grāmata izklaidē lasītāju ar asu sižetu, kurš ir bagāts ne tikai ar 

piedzīvojumiem, romantiku un dažādām afērām, bet arī vedina uz filozofiskām 

pārdomām par dzīves jēgu, grūtību pārvarēšanu, mistiskiem notikumiem un 

pārbaudījumiem cilvēku dzīvē. Grāmatā aprakstīti arī daži maz zināmi fakti un 

hipotēzes par Zemes dzīļu patieso uzbūvi un vēsturi, kas tiek slēpta, jo ir 

daudziem pārāk neērta. Romānā aprakstītie notikumi risinās Latvijā un 

Kazahstānā. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Segliņa, Inguna. Tu vēlreiz mēģināt drīksti. [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. 

191, [1] lpp. 

ISBN 9789934301384 

 
Anotācija: Cilvēki vienmēr gaida ideālus apstākļus, lai sāktu kaut ko darīt. Bet ir 

jāsaprot, ka ideāls laiks un situācija neeksistē. Ne no kurienes jums priekšā 

nenokritīs kaudze ar iespējām, lai varētu teikt: "Lūk, tas ir mans laiks!" Visa 

sākums ir tikai viens jūsu pirmais solis un sāpju stunda, kura dod spēku mūža 

garumā. Tu esi vienīgais iemesls visam, kas notiek tavā dzīvē. Ar tevi viss sākas un 

ar tevi arī viss beigsies... Mācieties dāvāt bez šaubīšanās, zaudēt bez nožēlas un 

iegūt bez skopuma, bet sev dāvājiet dzīvi un prieku!/Inguna Segliņa. 

Latviešu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233889&ident=1346299#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234009&ident=1346419#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234003&ident=1346413#copies


 Uz e-katalogu 

Stepēna, Maija. Justīne. Rīga : Jumava, 2023. 142, [1] lpp. 

ISBN 9789934628023 

 
Anotācija: Cik tālai pagātnei, cik paaudzēm jāiziet cauri, kur katram notikumam 

ir zināma loma teātrī, kas saucas dzīve, lai pēdējā cēlienā tu būtu tas, kas esi un 

atrastos tur, kur tev jābūt. Šis varētu būt itin labs domu lidojums, bet šoreiz tas ir 

stāsta kodola kodols. Kā būtu, ja nebūtu? Kā būtu, ja būtu… Vai Karlo satiktu 

Justīni, ja kāds notikums Justīnes mātes dzīves ceļu nesagrieztu neparedzētā 

virzienā? Nebūtu, jo Justīnes nemaz nebūtu. Vai Justīne ar Karlo satiktos, ja 

nebūtu kaislību pilnā Līgo nakts? Varbūt pa kādu Rīgas ielu viņi ietu viens otram 

pretī, uz mirkli abu acis garāmejot satiktos, Karlo pagrieztos un noskatītos pakaļ 

— vai traks, kur smuka… Varbūt kādreiz sapnī Justīne viņu apciemotu, un tas arī 

būtu viss. Bet notikumu virtene vijās un tinās, lai pie finiša katrs būtu tur, kur tam 

jābūt un satiktos tie, kuriem jāsatiekas. 

Latviešu romāni. 

 Uz e-katalogu 

Šimkus, Iveta. debesu gruntsūdeņi. Rīga : Neputns, [2023]. 108, [3] lpp. 

ISBN 9789934601675 

 
Anotācija: Ieskatu dzejoļu krājumā sniedz redaktore Ingmāra Balode: "Ivetas 

Šimkus trešais dzejoļu krājums "debesu gruntsūdeņi" ieliek dzejnieci un lasītāju 

perspektīvā, kas ir atšķirīga no iepriekšējos krājumos iepazītās. Runātāja balss 

dzirdama bez liekiem fona trokšņiem un pavadījuma; acs tver eksistenciāli 

vientuļu, bet ar visu pasaulē notiekošo saistītu cilvēku. Cilvēks, grib viņš to vai ne, 

iemieso cerību uz vertikāli starp diviem lielajiem plāniem – zemi, kas ar laika varu 

grib piesiet sev, un debesīm, kas var būt zemes atspulgs. Tikpat ačgārns kā 

atspulgs, tikpat mulsinošs, ja atspulgotais mēģina to atdarināt. Tikpat tiešs savā 

patiesumā (un tie ir vienas saknes vārdi!)". 

Latviešu dzeja. 

 Uz e-katalogu 

Tarvids, Oskars. Apzīmogotais. Rīga : Jumava, 2023. 150, [1] lpp. 

ISBN 9789934206467 

 
Anotācija: Romāns “Apzīmogotais” ir gandrīz patiess stāsts par padsmitnieku 

Ašo, kurš faktiski aug uz ielas. Tēvs – izbijis cietumnieks, jau miris, māte nododas 

gultaspriekiem ar saviem pudeles brāļiem. Vienīgā, kura kaut cik cenšas puikā 

ieaudzināt tikumu, ir vecāmāte, bet arī viņai rokas un atvēlētais laiks ir par īsu. 

Ašais aug nesaprasts, neatbalstīts un nemīlēts un likumsakarīgi to visu meklē uz 

ielas. Un atrod nelabvēlīgās kompānijās, azartspēlēs un narkotikās. Pie kā tas galu 

galā noved un kāda ir stāsta morāle, lasītājs uzzina pašās beigās, kad atklājas 

stāstītāja identitāte. Romānu caurvij skaudras dzīves situācijas un atklāsmes, kas 

lasītājam kalpo kā ceļa rādītājs un atgādina, ka mums katram ir dota izvēle – kā 

dzīvot, ko darīt vai nedarīt. Kā īpaša odziņa ir autora teju vai liriskās atkāpes, kas 

tekstā atklājas kā galvenā varoņa pārdomas par dzīves kārtību un vērtībām. P. S. 

Ašajam ir reāls prototips, taču daži aprakstītie notikumi un situācijas ir vienīgi 

autora interpretācija par to, kā tas varētu būt noticis īstenībā. 

Latviešu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232595&ident=1346002#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233994&ident=1346404#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233788&ident=1346198#copies


 Uz e-katalogu 

Ulberga, Kristīne. Zem kupola. Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. 220, [3] lpp. 

ISBN 9789934595912 
 

Anotācija: "Šī ir grāmata, kura izrēķinās ar priekšstatiem par laimīgo bērnību un 

traumu spēku. Romāns sākotnēji nežēlīgi, tomēr mērķtiecīgi un pacietīgi aizved 

līdz maigumam, kurš, gluži tāpat kā mīlestība, apklāj un panes visu."/ Andra 

Manfelde “Parasta sieviete raksta citas parastas sievietes biogrāfiju. Bet varbūt 

parastība un lāgiem arī prastība slēpj neparastību un jebkura cilvēka šķietami 

ikdienišķā un parastā esamība īstenībā ir izmisīgi centieni noturēt līdzsvaru uz 

virves, kas nostiepta augstu gaisā zem paša cirka kupola? Vienā pusē — šausmas, 

nāve, esamības absurds, otrā… Jā, tās pašas šausmas, nāve, esamības absurds. 

Līdzsvaru ir iespējams noturēt, bet — tikai uz īsu brīdi, ja vien cilvēks nav īpaši 

trenēts dzīves/līdzsvara noturēšanas mākslā. Kristīnes Ulbergas romāna varones 

nebūt nav virtuozas cirka mākslinieces. Viņas klūp un krīt, tomēr stūrgalvīgi 

raušas atpakaļ uz virves, lai apliecinātu, ka runas par dzīves jēgas meklējumiem 

nebūt nav tukši vārdi. Tas tiesa, ka pasaule mēdz būt šausmīga, bet reizēm — arī 

šausmīgi smieklīga, un pavisam reti — šausmīgi skaista.”/ Guntis Berelis. 

Latviešu proza. 

 

TULKOTĀ DAIĻLITERATŪRA 

 Uz e-katalogu 

Benets, Maikls. Labāk nekā asinis. Rīga : Jumava, 2023. 262, [2] lpp. 

ISBN 9789934628030 

 
Anotācija: Hana Vestermane ir neatlaidīga Māori izmeklētāja, kurai vienai 

jāaudzina meita un vienlaikus jātiek galā ar karjeras izaicinājumiem Oklendas 

centrālajā izmeklēšanas nodaļā. Kad noslēpumains videoieraksts aizved viņu uz 

nozieguma vietu, Hana tur atrod pakārta vīrieša līķi. Laikā, kad Hana un viņas 

komanda dzen pēdas noziedzniekam, atklājas vēl citi nāves gadījumi, kas 

izmeklētājai liek domāt, ka viņi meklē pirmo sērijveida slepkavu Jaunzēlandē. 

Jaunzēlandiešu detektīvproza. 

 Uz e-katalogu 

Douskova, Irena. Lāču deja. Rīga : Pētergailis, [2023]. 247 lpp. 

ISBN 9789984335650 

 
Anotācija: Autore nav sarakstījusi biogrāfsku romānu par rakstnieku, kas 

pasaules slavu dzīves laikā nesagaidīja. Daudz vairāk viņu interesējusi 

eksistenciālā situācija, kas saistīta ar cilvēku, kam zūd spēki, bet Hašeks joprojām 

raksta rīmes draugiem un ludziņu vietējiem amatieriem, tomēr bezmiega naktīs 

viņa sejai piemīt izbiedēta bērna vaibsti, kā to pamanījusi viņa krievu sieva Šura, 

kas rūpējas par mirstošo dzērāju... Tāpat kā Hašeka darbos un dzīvē, arī "Lāču 

dejā" mijas fikcija ar realitāti, eksistējušas personas ar izdomātām, anekdotes ar 

traģēdijām. Taču romāns nav tikai par Hašeku, bet arī bagātīgi strukturēts tolaik 

tikko nodibinātās Čehoslovākijas Republikas portretējums. 

Čehu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233791&ident=1346201#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233891&ident=1346301#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234000&ident=1346410#copies


 Uz e-katalogu 

Indridasons, Arnalds. Klusēšana. [Rīga] : Mansards, [2023]. 290, [2] lpp. 

ISBN 9789934122309 

 
Anotācija: Detektīvromāns “Klusēšana” parāda, kā, sabrūkot sociālajām 

vērtībām, rodas labvēlīgi apstākļi vardarbībai ģimenē. Reikjavīkas rajonā, 

Grāvarholtā, kādā jaunceltnē atrod cilvēka kaulus. Izmeklētājs Erlends un viņa 

komanda, šķetinot dažādas zīmes, nonāk uz pēdām baisiem noslēpumiem, 2. 

pasaules kara notikumiem, kuru sekas iesniedzas tagadnē. Atklājas dažādas 

vardarbības formas, par kurām sabiedrībā nav pieņemts runāt, arī apjausma par 

dzīvības trauslumu. Tikmēr Erlenda meita Eva Linda cīnās ar narkotiku atkarību 

un nonāk komā. Kāda sieviete atsauc saderināšanos un pazūd bez vēsts. Viņas 

ģimenē ir bijis traģisks notikums, kas paliek neizrunāts. Pamazām tiek iepazīts vēl 

kādas sievietes neapskaužamais liktenis, kura līdz ar bērniem cieš no vardarbības 

ģimenē un ir klusējusi pārāk ilgi. Viņa ilgi netiek saukta vārdā, bet izrādās, ka 

sievietes dzīve ir tieši saistīta ar atrastajiem kauliem…. 

Īslandiešu detektīvproza. 

 

 Uz e-katalogu 

Jansone, Anna. Pazudusī meita. Rīga : Latvijas Mediji, 2023. 348 lpp. 

ISBN 9789934292101 

 
Anotācija: Jau piecus gadus kriminālinspektors Kristofers Bārks nerod mieru. Viņš 

piedzīvojis vecāku ļaunāko - viņa meita Vēra, kas plānoja precēties, savā vecmeitu 

ballītē pazūd bez vēsts. Pastāv aizdomas, ka viņa ir noslīkusi, taču Barks negrib 

tam ticēt. Viņš dienas pavada, klaiņojot gar ezeru un meklējot pavedienus, taču, 

kad pazūd vēl viena sieviete, Barkam kļūst skaidrs, ka ļaunums nekur nav zudis. 

Un tad kaimiņos ievācas Denīse, kas ir tik ļoti līdzīga abām pazudušajām, ka rodas 

bažas, vai arī viņu nepiemeklēs tāds pats liktenis. - Pirmā grāmata sērijā par 

izmeklētāju Kristoferu Barku. 

Zviedru detektīvproza. 

 

 Uz e-katalogu 

Konstantīna, Liva. Senatora sieva. Rīga : Kontinents, [2023]. 443 lpp. 

ISBN 9789934250958 

 
Anotācija: Pēc traģiskas notikumu virknes, kas beigusies ar Vašingtonas 

sabiedrības dāmas Slounas Čeisas un senatora Vita Montgomerija dzīvesbiedru 

nāvi, viņi beidzot sāk atgūties. Baisais pārbaudījums abus satuvina, un viņi ir 

gatavi atkal būt laimīgi - jau kā pāris. 

Amerikāņu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233786&ident=1346196#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233896&ident=1346306#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232633&ident=1346040#copies


 

Uz e-katalogu 

Pārksa, Adele. Tikai starp mums. Rīga : Kontinents, [2023]. 475 lpp. 

ISBN 9789934250972 

 
Anotācija: Kailijas Gilingemas pazušana ir pievērsusi plašu sabiedrības uzmanību 

- kas gan ir noticis ar sievieti, kura dzīvoja dubultu dzīvi, būdama precēta ar 

diviem vīriem? Tiek pieņemts, ka viņa ir mirusi. Galvenie aizdomās turamie ir abi 

Kailijas vīri. Tomēr izmeklētājai Klementsai ir neizskaidrojama sajūta, ka viss ir 

sarežģītāk, nekā izskatās. Un vēl viņai ir cerība, ka šī Kailija - tik daudzu nosodītā 

un vienlaikus apbrīnotā, ir dzīva. 

Angļu psiholoģiskās spriedzes proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Pataki, Elisone. Nesalauztais skaistums. Rīga : Kontinents, [2023]. 381 lpp. 

ISBN 9789934250965 

 
Anotācija: Kad Elisone un Deivs pie altāra apsola viens otram būt kopā labos un 

sliktos laikos, viņiem pat neienāk prātā, ka liktenis jau drīz vēlēsies pārbaudīt, vai 

zvērests tiks pildīts. Varbūt nasta tomēr izrādīsies par smagu? Ilgi gaidītajam 

atvaļinājumam Havaju salās vajadzēja kļūt par idilliskām brīvdienām - pēdējām, 

kas pavadītas divatā, pirms meitiņas piedzimšanas. Bet lidojuma laikā Deivu 

piemeklē trieka. Nākas veikt ārkārtas nolaišanos. Neviens nezina, vai Deivs 

izdzīvos un, ja izdzīvos, kādas būs triekas sekas. Elisone turas pie ticības, ka vīrs 

atveseļosies, par spīti tam, ka reizēm viss kļūst neizturami smagi. 

Amerikāņu romāni. 

 

 

Uz e-katalogu 

Stridsberja, Sāra. Mīlestības gravitācija. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 285, [3] lpp. 

ISBN 9789934319075 

 
Anotācija: Kad Džimijs Dārlings nokļūst psihiatriskajā slimnīcā, viņa meita Džekija 

sāk pavadīt tur aizvien vairāk laika. Un, kad māte aizceļo uz Melno jūru, slimnīca 

kļūst par visu meitenes pasauli. Atbildīgais ārsts Edvards Vintersons atšķiras no 

vairuma citu mediķu, jo naktīs ņem Džimu un dažus citus izredzētos pacientus 

līdzi uz savām ballītēm Lilljana laukumā. "Viena nakts ārpus slimnīcas atkal padara 

jūs par cilvēkiem." Tur ir medicīnas māsa Ingera Fogela, kas dzīvo uz robežas starp 

kārtību un iznīcību, un Sabīna ar savām pērlēm un skumjām. Tur ir arī Pauls un 

mīlestība - patiesais vājprāts.  

Zviedru romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233890&ident=1346300#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232643&ident=1346050#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233897&ident=1346307#copies


 Uz e-katalogu 

Šmits, Ēriks Emanuēls. Trīs sievietes spogulī. [Rīga] : Aminori, 2023. 363, [1] lpp. 

ISBN 9789934612237 

 
Anotācija: Beļģu rakstnieka Ērika Emanuela Šmita romāns, kas stāsta par trim 

sievietēm, kuras dzīvo dažādos laikmetos un zemēs. Ar romāna trim galvenajām 

varonēm rakstnieks iepazīstina paralēli, un lasītājam pamazām rodas nojausma, 

ka šīs sievietes – Annu, Hannu un Anniju – saista kas vairāk par līdzīgiem vārdiem. 

Anna no 16. gadsimta Briges, Hanna no 20. gadsimta sākuma Vīnes un Annija no 

mūsdienu Losandželosas ir sava laikmeta savādnieces. Anna smeļas spēku Dievā, 

Hanna – zemapziņā, Annija – savas nezināšanas pieņemšanā. Viņas nekad 

nesatiekas reālajā dzīvē, tomēr iedvesmo viena otru, nonākot pie tādas 

vienotības pieredzes, kas sniedzas viņpus laikam un telpai.  

Franču proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Vargasa, Freda. Otrādi apgrieztais vīrs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 287,[1] lpp. 

ISBN 9789934314933 

 
Anotācija: Francijas Alpos notiek kaut kas biedējošs – aizvien biežāk dažādās 

apdzīvotās vietās tiek atrastas aitas ar saplosītu kaklu. Šķiet, vainojams ir vilks, 

tomēr, pēc visa spriežot, tam jābūt nedabiski lielam un spēcīgam. Atdzimst 

māņticība, izplatās baumas: tas nav dzīvnieks, tas ir vilkacis... Kad kūtī tiek atrasta 

aitu audzētāja Suzanne, kura nogalināta līdzīgā veidā, baumas pārtop kolektīvā 

panikā. Viņas draugi, vēloties noskaidrot, kas īsti notiek, kā arī atrast vainīgo, 

vēršas pēc palīdzības pie izmeklētāja Adamsberga. Freda Vargasa ir franču 

rakstniece, vēsturniece un arheoloģe. Viņas sarakstītās grāmatas ir tulkotas 45 

valodās un pārdotas vairākos miljonos eksemplāru. Rakstniece trīs reizes ir 

saņēmusi Kriminālromānu rakstnieku asociācijas starptautisko dunča balvu 

(International Dagger Award), kas tiek piešķirta par labāko tulkoto 

kriminālromānu. Pirmoreiz šo balvu viņa saņēma 1991. gadā par darbu “Zilo apļu 

vīrs”. - "Otrādi apgrieztais vīrs" ir otrā grāmata par Žanu Batistu Adamsbergu. 

Franču detektīvproza. 

 

 

Aicinām iepazīties ar plašu e-grāmatu kolekciju latviešu un svešvalodās!  

Skatīt šeit: E-grāmatas - Valmieras integrētā bibliotēka 

  

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233790&ident=1346200#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233892&ident=1346302#copies
https://biblioteka.valmiera.lv/pakalpojumi/e-resursi/e-gramatas/

